12/12/2022 08:01 SEI/IFMG - 1398121 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1577976&infra_siste… 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 1264 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a publicação da relação de concluintes que obtiveram o Certificado de Conclusão do Ensino Médio expedido
eletronicamente pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG com base nos

resultados de desempenho obtidos no Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos - Encceja.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019,
Seção 2, página 01,

Considerando os Arts. 37 e 38 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996,

Considerando o 3º parágrafo do Art. 29 da Resolução CNE/CEB nº 01/2021 de 25 de maio de 2021,

Considerando a Portaria MEC nº 458, de 5 de maio de 2020,

Considerando a Portaria INEP nº 147, de 04 de setembro de 2008,

Considerando o Decreto Presidencial nº 9.432, de 29 de junho de 2018,

Considerando a adesão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais (IFMG) ao processo de certificação
dos participantes do Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos (Encceja) que preencheram os
requisitos mínimos indicados pelo Ministério da Educação e pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio
Teixeira,

Considerando os certificados de conclusão do ensino médio expedidos pelo IFMG,

RESOLVE:

Art. 1º PUBLICAR, no Boletim de Serviço Eletrônico, a relação de concluintes que obtiveram o Certificado de Conclusão do
Ensino Médio expedido eletronicamente pelo IFMG com base nos resultados de desempenho no Exame Nacional para Certificação
de Competências de Jovens e Adultos - Encceja no mês de novembro de 2022.

CONCLUINTE CPF LIVRO NÚMERO DE
REGISTRO

DATA DE
EXPEDIÇÃO

ALANA SALES SILVA ***.183.986-** 1 2403 08/11/2022
ALDIR LIMA DE BARROS ***.915.156-** 1 2397 07/11/2022
ALEX VITOR PEREIRA DOS SANTOS ***.172.036-** 1 2456 17/11/2022
ALEXSANDRA TIELE DIAS DA CRUZ ***.333.666-** 2 1609 21/11/2022
ALINE MARIA APARECIDA OLIVEIRA ***.065.706-** 1 2382 03/11/2022
AMANDA DE PAULA MOREIRA ***.574.826-** 2 1620 21/11/2022
ANA LUCIA BARBOSA AZEVEDO ***.027.316-** 2 1638 25/11/2022
ANA LUIZA DOS REIS SILVA ***.446.886-** 2 1619 21/11/2022
ANA PAULA DA SILVA SANTOS ***.553.086-** 1 2396 07/11/2022
ANDRESSA RODRIGUES MARINHO ***.358.396-** 2 1672 30/11/2022
ANNE CAROLINE SANTOS ELOI ***.067.266-** 2 1635 25/11/2022
ANNE CAROLINE SANTOS ELOI ***.067.266-** 2 1675 30/11/2022
ARACELI DE SOUSA LIMA DOS SANTOS ***.545.386-** 1 2391 04/11/2022
ARETUZA GLEIDES OLIVEIRA SANTOS ***.978.306-** 1 2469 20/11/2022
ARNALDO PEDRO DA SILVA ***.040.224-** 1 2430 13/11/2022

Boletim de Serviço Eletrônico em 07/12/2022

12/12/2022 08:01 SEI/IFMG - 1398121 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1577976&infra_siste… 2/4

BEATRIZ LUCIA JERONIMO ***.564.626-** 2 1613 21/11/2022
BRAYAN ALAIN MENDES ROSA ***.799.426-** 1 2447 16/11/2022
BRUNA MORAIS ROCHA ***.724.696-** 1 2373 01/11/2022
CAMILA APARECIDA DE SOUZA SILVA ***.751.406-** 1 2423 11/11/2022
CAMILLA DE OLIVEIRA CALICCHIO ***.126.086-** 1 2408 08/11/2022
CELSO DA COSTA ***.087.186-** 1 2465 18/11/2022
CENILDA LIMA RIBEIRO FONSECA ***.459.716-** 2 1626 22/11/2022
CLAIDE LOATI ***.037.068-** 1 2462 18/11/2022
CLEBIANE BATISTA PIO ***.043.536-** 1 2409 09/11/2022
CLEIDIANE BATISTA PIO DOS REIS ***.539.996-** 1 2438 14/11/2022
CLEISON MARQUES VIANA ***.110.246-** 1 2394 05/11/2022
CLEISSON ARAUJO NASCIMENTO E SILVA ***.214.137-** 1 2451 16/11/2022
DANILO AUGUSTO DALVINA CLEMENTINO ***.703.366-** 2 1642 26/11/2022
DARIO GONCALVES DE LIMA ***.826.776-** 1 2467 18/11/2022
DEBORA NAIARA DE SOUZA CELESTINO ***.341.536-** 2 1650 28/11/2022
DENILSON EMANOEL EMERICHEK DE SOUZA ***.473.766-** 2 1625 22/11/2022
DIEGO ESTEVES GONZALEZ DE SOUZA ***.506.896-** 1 2470 21/11/2022
EDILAINE RODRIGUES DA CRUZ ***.062.206-** 1 2383 03/11/2022
EDUARDA CALIXTO DE OLIVEIRA ***.061.846-** 2 1611 21/11/2022
EDUARDO FERREIRA HONORATO ***.825.576-** 1 2429 13/11/2022
ELIVANIO NOGUEIRA ***.750.396-** 1 2385 03/11/2022
ELIZABETE MARTINS DA SILVA ***.186.606-** 1 2440 14/11/2022
EMILY RAQUEL GONCALVES ALVES ***.650.666-** 1 2417 10/11/2022
ERICK VINICIUS FERREIRA ALVES ***.640.876-** 1 2405 08/11/2022
ESTER MIRIAN VENANCIO ***.824.256-** 2 1652 28/11/2022
FABIANE COSTA PEREIRA ***.811.336-** 1 2412 09/11/2022
FABYOLLA SAMORA SOUZA ***.462.958-** 1 2422 10/11/2022
FERNANDO FIDELES GUIMARAES ***.853.056-** 1 2450 16/11/2022
GABRIEL HENRIQUE DA SILVA LEANDRO ***.752.626-** 2 1627 22/11/2022
GEORGE MICHAEL SILVA MARIANO ***.913.666-** 1 2379 02/11/2022
GEOVANA CALIARI ADAO ***.065.926-** 1 2390 04/11/2022
GERALDA DE FATIMA PEREIRA SARAIVA ***.807.386-** 2 1674 30/11/2022
GUSTAVO DA SILVA TEIXEIRA ***.693.236-** 2 1656 29/11/2022
HEITOR REZENDE CARDOSO ***.421.797-** 2 1633 25/11/2022
HENRIQUE DOS SANTOS ALVES ***.118.736-** 2 1624 22/11/2022
HUMBERTO VINICIUS DE SOUZA ***.452.406-** 1 2432 14/11/2022
IAGO HERBERT RODRIGUES LOPES ***.344.386-** 1 2471 21/11/2022
IAGO VIEIRA CORREA BRAGA ***.663.897-** 2 1616 21/11/2022
ITAMAR MARTINS BELMIRO ***.352.796-** 1 2389 04/11/2022
IZABELA MOREIRA MATOS ***.147.316-** 1 2452 16/11/2022
JAIR APARECIDO NUNES FERREIRA ***.390.466-** 1 2420 10/11/2022
JERSICA DYERLEN RIBEIRO DE FREITAS ***.263.866-** 1 2388 03/11/2022
JESSICA PEREIRA DA SILVA ***.392.636-** 2 1631 24/11/2022
JHONATA ACACIO QUERINO ***.802.056-** 1 2416 09/11/2022
JOAO ALVES DOS SANTOS NETO ***.411.976-** 1 2418 10/11/2022
JOAO VICTOR FLAVIO SILVA SANTOS ***.868.746-** 1 2448 16/11/2022
JOAO VICTOR PEREIRA DE MORAIS ***.843.356-** 1 2384 03/11/2022
JOAO VICTOR PEREIRA DE SOUZA ***.609.326-** 1 2464 18/11/2022
JOAO VITOR TOMAZ DA COSTA ***.986.056-** 1 2427 11/11/2022
JOELMA SABRINA SILVA FERREIRA ***.611.526-** 1 2386 03/11/2022
JOSE GUILHERME DA CRUZ MELO ***.169.918-** 1 2395 05/11/2022
JOSE ROBERTO GASPAR JUNIOR ***.595.936-** 1 2402 08/11/2022
JOSIMAR MARGARIDO DA SILVA ***.850.766-** 1 2374 01/11/2022
JULIANA BISPO DOS ANJOS ***.486.956-** 1 2380 02/11/2022
JULIANA CRISTINA RAMOS ***.541.836-** 2 1665 29/11/2022
KARINE GOMES DE SOUZA ***.192.736-** 1 2458 17/11/2022
KATIA ANTONIA MAIA DOS REIS ***.746.936-** 2 1668 30/11/2022
KENNY LAUREN DE PAULA MARQUES ***.856.966-** 1 2460 17/11/2022
LARA COUTINHO SILVA ***.147.106-** 1 2381 03/11/2022
LEMUEL MIRANDA FERREIRA ***.279.856-** 2 1679 30/11/2022

12/12/2022 08:01 SEI/IFMG - 1398121 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1577976&infra_siste… 3/4

LEON MENDES COELHO ***.651.956-** 2 1646 27/11/2022
LETICIA EDUARDA DE SOUSA SIQUEIRA ***.187.536-** 1 2444 16/11/2022
LORENA TAMIRES DA SILVA PEREIRA ***.888.406-** 2 1649 28/11/2022
LUANA DO CARMO PEDRO ***.242.596-** 1 2387 03/11/2022
LUCAS DOS SANTOS SILVA ***.817.206-** 1 2410 09/11/2022
LUCIANA DA SILVA TEIXEIRA ***.266.316-** 2 1658 29/11/2022
LUCIANA RODRIGUES COSTA ***.544.086-** 1 2375 01/11/2022
LUCILEIA DA FONSECA CUNHA SILVA ***.277.546-** 2 1678 30/11/2022
LUIS ANDRE PEREIRA DA COSTA ***.523.816-** 2 1647 27/11/2022
MARCELO AUGUSTO FERREIRA ALVES ***.144.757-** 2 1640 25/11/2022
MARCIA PEREIRA DA SILVA ***.412.716-** 1 2424 11/11/2022
MARCILENE DE SOUZA SILVA ***.052.926-** 1 2445 16/11/2022
MARCOS DOS SANTOS TEODORO ***.083.806-** 1 2468 19/11/2022
MARIA ALICE FELIX ***.701.926-** 2 1623 21/11/2022
MARIA APARECIDA BARBOSA ***.942.516-** 2 1661 29/11/2022
MARIA GILMAIZA DOS SANTOS OLIVEIRA ***.088.184-** 1 2393 04/11/2022
MARIA GILMAIZA DOS SANTOS OLIVEIRA ***.088.184-** 2 1681 30/11/2022
MARIA JOSE DA SILVA ***.397.224-** 2 1657 29/11/2022
MARIA LUIZA OTONI MORAIS ***.106.886-** 2 1617 21/11/2022
MARIANA DE PAIVA PAULA ***.863.246-** 1 2461 17/11/2022
MARLENE OLIVEIRA DE JESUS ***.442.876-** 1 2435 14/11/2022
MARRIETE DIAS NOGUEIRA SALDANHA ***.742.626-** 2 1669 30/11/2022
MATHEUS CAMILO RAMOS ***.417.046-** 2 1637 25/11/2022
MATHEUS FERREIRA TEODORO ***.067.396-** 1 2457 17/11/2022
NATAN DANIEL GOMES DO NASCIMENTO ***.473.996-** 2 1629 23/11/2022
NAYARA DE ALMEIDA MARIA ***.531.916-** 2 1664 29/11/2022
NEIVALDO DE SALES LIMA ***.821.866-** 2 1614 21/11/2022
NICOLAS VELASCO DE OLIVEIRA ***.362.096-** 2 1610 21/11/2022
NORTHON MACIEL E SANTOS ***.888.556-** 1 2425 11/11/2022
NUBIA MADALENA FERREIRA DA COSTA ***.467.956-** 2 1660 29/11/2022
PAMELA GUIMARAES SOUZA ***.151.846-** 2 1662 29/11/2022
PAMELA MOREIRA MIRANDA ***.679.536-** 1 2437 14/11/2022
PAULO ANDRE SILVA SANTOS ***.029.966-** 1 2399 07/11/2022
PAULO ROBERTO FREITAS COSTA ***.296.716-** 2 1639 25/11/2022
PEDRO HENRIQUE LOUZADO LUZIA ***.299.636-** 1 2466 18/11/2022
PEDRO HENRIQUE SILVA NOGUEIRA ***.174.276-** 2 1682 30/11/2022
PEDRO HENRIQUE SPIZZIRRI CHAVES PERES ***.889.526-** 1 2446 16/11/2022
PEDRO RIBEIRO DOS SANTOS ***.480.366-** 1 2443 15/11/2022
PRISCILA FERREIRA DE FREITAS ***.349.346-** 1 2376 01/11/2022
RAISSA CAMILA ALVES ELOI ***.875.426-** 1 2426 11/11/2022
RAUL JUNIOR PEREIRA ***.423.026-** 2 1666 29/11/2022
ROBSON GONCALVES MOREIRA ***.735.266-** 1 2372 01/11/2022
RODRIGO DOS SANTOS ***.761.836-** 1 2378 01/11/2022
RODRIGO VINICIUS MOREIRA FERREIRA ***.235.676-** 2 1654 29/11/2022
SAMIR JAMAL KOBEISSI DOS SANTOS ***.715.516-** 1 2406 08/11/2022
SARAH JULIE DA CRUZ ***.705.906-** 2 1643 26/11/2022
SILVANE ALVES DA SILVA ***.765.296-** 1 2459 17/11/2022
TAIANA KELLY FERREIRA DE MORAIS ***.466.666-** 2 1673 30/11/2022
TALES CHAVES FERREIRA ***.236.386-** 1 2414 09/11/2022
THAIS SOUZA FERNANDES ***.614.426-** 1 2404 08/11/2022
THALIA NAOMI SILVA ***.017.736-** 2 1612 21/11/2022
THAUAN VITOR DA SILVA PEREIRA ***.676.846-** 1 2407 08/11/2022
THAYONARA RODRIGUES DA SILVA ***.131.956-** 2 1636 25/11/2022
THIAGO ELIENAI RIBEIRO CUNHA ***.164.216-** 1 2421 10/11/2022
VALDEIR SOUZA DE OLIVEIRA ***.918.766-** 1 2434 14/11/2022
VALDIRENE GOMES DE ABREU ***.716.086-** 2 1645 27/11/2022
VANESSA MOREIRA BRUNO ***.179.626-** 1 2441 15/11/2022
VANIA GUIMARAES DINIZ ALVES ***.068.486-** 1 2411 09/11/2022
VITORIA GABRIELA DE OLIVEIRA ALVES RODRIGUES ***.982.046-** 2 1621 21/11/2022
WALISON VENANCIO DA SILVA ***.668.876-** 1 2431 14/11/2022

12/12/2022 08:01 SEI/IFMG - 1398121 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1577976&infra_siste… 4/4

WANDERSON VITOR DA SILVA ***.147.686-** 2 1648 28/11/2022
WATSON MIRANDA DE OLIVEIRA ***.342.656-** 1 2377 01/11/2022
WENIS ERMELINDO FERREIRA ***.730.246-** 2 1632 25/11/2022
YURI FERREIRINHA DE SOUZA ***.968.236-** 1 2401 08/11/2022

Art. 2º Os certificados dos concluintes relacionados no Art. 1º foram emitidos pelo Sistema Unificado de Administração Pública
(SUAP), registrados em livro eletrônico e possuem código verificador de autenticação.

Parágrafo único. A verificação de autenticação do documento poderá ser realizada acessando-se o endereço eletrônico disponível
no verso do documento e digitando-se as informações solicitadas, também constantes no referido documento.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 06/12/2022, às 13:23, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
1398121 e o código CRC 0D4B060B.

23208.002233/2022-30 1398121v1